
 

Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir skatinimo asociacija 
Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir puoselėjimo asociacija 

jewisheritage.org | Biuras: Carrer Salomó ben Adret, 6, 08002 Barselona, ES | Būstinė: 68, Rue Marie-Adélaïde, L-2128 Luxembourg, LU 

Europos žydų kultūros dienos 2023 m.  
Asociacijos Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė  

vaiko apsaugos elgesio kodeksas 
 
  

Projektą "Europos žydų kultūros dienos 2023 m. – atmintis" organizuoja AEPJ – institucijų, siekiančių 
populiarinti, saugoti ir išsaugoti žydų paveldą Europoje, tinklas. Šį tinklą sudaro 30 institucijų, atstovaujančių 
19 šalių. Kalbant apie šį konkretų projektą, už organizaciją atsakingas 11 institucijų konsorciumas, įskaitant 
AEPJ (Liuksemburgas), taip pat SHOAH MEMORIAL (Prancūzija), MAHJ (Prancūzija), STITCHING LIBERATION 
ROUTE EUROPE (Nyderlandai) ir 7 AEPJ partneriai, B'NAI B'RITH (Belgija), TAUBE CENTER (Lenkija), TARBUT 
SIGHET (Rumunija), CALLGIRONA (Ispanija), LIETUVOS ŽYDŲ BENDRUOMENĖ (Lietuva), JECPJ-FRANCE ir 
RESEARCH SOCIETY BURGENLAND (Austrija),  renginių skatinimas ir ataskaitų apie juos teikimas vietos, 
regioniniu ir nacionaliniu lygmenimis, bendradarbiaujant su kitais vietos partneriais (pvz., mokyklomis, 
universitetais, jaunimo organizacijomis, muziejais, kultūros centrais, savivaldybėmis ir kt.) pasirinktose 
vietose. 

Kiekvienos konsorciumo institucijos vietos partneriai yra įpareigoti laikytis šio dokumento gairių ir juos 
parinks konsorciumui priklausančių institucijų atstovai, remdamiesi ankstesniu bendradarbiavimu ir 
pasitikėjimu. Ypač verta pabrėžti partnerių atsakomybę būti jautriems EDJC veiklos, skirtos suaugusiems, 
taip pat šeimoms ir vaikams, tikslinei auditorijai. Platus auditorijos narių skaičius padidina nepilnamečių 
dalyvavimo tikimybę. 

Pagrindinė AEPJ, kaip pagrindinio partnerio, užduotis yra koordinuoti ir organizuoti įvairius projekto 
įgyvendinimo etapus. Pagrindinis partneris neįdarbina jaunų žmonių į projektą, jis tiesiogiai neorganizuoja 
užsiėmimų vaikams ir neturi tiesioginės įtakos tam, kas galiausiai dalyvaus jaunimo renginiuose. 

Projekto konsorciumas ir partneriai kiekviename žingsnyje užtikrins, kad mokymosi aplinka išliktų saugi, 
pagarbi ir nediskriminacinė. Projekto metu gali būti sukurtas turinys, kuris bus prieinamas jaunajai kartai. 
Kai kurie iš jų vis dar gali būti jaunesni nei 18 metų, todėl šiame dokumente būtina įtraukti būdus, kaip 
užtikrinti jų saugumą ir priežiūrą. 

Šia politika siekiama sumažinti prievartos prieš vaikus ir netinkamo elgesio su jaunimu ir tarp jų riziką, 
tinkamai parengti darbuotojus darbui su jaunimu, taip pat anksti nustatyti pavojingas situacijas ir parengti 
procedūras, kurios kuo labiau apsaugotų jaunimą. Didelė atsakomybė yra kuo labiau sumažinti žalą, kuri 
gali netyčia atsirasti dėl planuojamos jaunimo veiklos, ir užtikrinti, kad apie visus projekto konsorciumo 
susirūpinimą keliančius klausimus, susijusius su vaikų saugumu, būtų laiku pranešta atitinkamoms 
institucijoms. 

Pateikti nuostatai bus taikomi projekto įgyvendinimo metu, iki jo pabaigos. 

Šie nuostatai neprieštarauja Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės 2023 vaiko apsaugos politikai 2023. 

 NUORODA 

 

Projekto konsorciumas yra įsipareigojęs apsaugoti ir apsaugoti jaunimą, nepaisant jo gebėjimų, etninės 
kilmės, tikėjimo, lyties, seksualumo ir kultūros. Įgyvendinant projektą pirmenybė teikiama jų gerovei, ir bus 
daroma viskas, kad būtų išvengta netinkamo elgesio, jis būtų toleruojamas ir būtų imamasi veiksmų, tokių 
kaip: 

 veikimas tokiais būdais, kuriais siekiama sugėdinti, pažeminti, sumenkinti ar pažeminti jaunus 
žmones, arba kitaip vykdyti bet kokios formos emocinę prievartą; 

http://jewisheritage.org/
https://www.lzb.lt/wp-content/uploads/2023/08/VTA-politika-L%C5%BDB-2023.docx.pdf


 

Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir skatinimo asociacija 
Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir puoselėjimo asociacija 

jewisheritage.org | Biuras: Carrer Salomó ben Adret, 6, 08002 Barselona, ES | Būstinė: 68, Rue Marie-Adélaïde, L-2128 Luxembourg, LU 

 diskriminuoti, rodyti skirtingą požiūrį arba teikti pirmenybę tam tikriems jauniems žmonėms, 
išskiriant kitus; 

 netinkamos, įžeidžiančios ir užgaulios kalbos vartojimas ir tokio pobūdžio patarimų siūlymas ar 
siūlymas; 

 versti jaunuolius dalyvauti ar būti įvykių ir veiklos liudininkais prieš jų valią ir be jų pačių ar tėvų 
sutikimo. 

Jaunimo renginių metu ir viso projekto metu gali būti įvairių situacijų, kurios gali tiesiogiai ar netiesiogiai 
neigiamai paveikti jų dalyvius. Vienas iš svarbiausių iššūkių – suteikti jauniems žmonėms jų amžių atitinkantį 
aktyvumo lygį, taip išvengiant drastiškų aprašymų ir nuotraukų. Tai reiškia, kad scenos, susijusios su žiauriais 
karo aspektais, pvz., egzekucijomis ir kankinimais, ir jose vaizduojamos, nebus tiesiogiai rodomos parodoje 
ir pagalbinėje mokomojoje medžiagoje. Vietoj to, jauni žmonės turėtų ištirti savo žinias saugioje aplinkoje, 
gerbdami savo emocines ribas. Vietos organizatoriai taip pat pasirūpins, kad vykdomoje veikloje būtų 
įdiegta ir išlaikyta tinkama pusiausvyra, kad dalyviai turėtų galimybę pasimokyti ir padaryti išvadas, 
galiojančias šiuolaikiniame pasaulyje. Tikslus jaunimo veiklos vykdymo būdas daugiausia priklauso nuo 
institucijų partnerių ir jų prielaidų, kurios turėtų atitikti šiame dokumente minimas gaires. 

Taip pat yra aiškus įsipareigojimas tiems, kurie tiesiogiai dirbs su jaunimu, užtikrinti vaikų saugumą, kuris 
apima jų elgesį su vaikais, su kuriais jie susiduria tiek už darbo aplinkos ribų, tiek viduje. Be to, saugios 
įdarbinimo procedūros užtikrina, kad visi pedagogai, prieš įdarbindami ir dalyvaudami, pateikia ir gali įrodyti 
pažymėjimą apie teistumą – tai atskirai koordinuoja kiekvienas projekto partneris. 

Šių vaiko apsaugos tikslų taip pat bus siekiama šiais būdais: 

 Vaikų apsauga yra kiekvieno atsakomybė; Todėl kiekvienas partneris ir pedagogas dės visas 
pastangas, kad užtikrintų dalyvaujančių jaunuolių saugumą ir pademonstruotų atsakomybės 
jausmą, kad būtų išvengta blogos praktikos ar netinkamo elgesio (kaip minėta anksčiau) ir jis neliktų 
nenuginčytas. 

 Visi projekto partneriai ir bendradarbiaujančių švietimo įstaigų atstovai privalo perskaityti šį 
dokumentą. Dėl jo turinio konsultuotasi su projekto partneriais ir, jį priimdami, jie sutiko laikytis jo 
nuostatų. 

 Kiekviena institucija partnerė, remdamasi šiuo pagrindiniu dokumentu, pritaikys savo politiką ir 
įkels ją į savo interneto svetainę, kad ji būtų matoma visiems projekto įgyvendinimo metu, ypač 
prieš pat savo jaunimo renginį ir jo metu. 

 Žmonės, turintys didelę patirtį švietimo ir darbo su jaunimu srityse, bus paskirti vykdyti švietimo 
veiklą jaunimo renginių metu, o tai reiškia, kad pedagoginis požiūris atitiks atitinkamus kriterijus. 
Tai reiškia, kad jie turės tinkamą kompetenciją sukurti saugią aplinką nepilnamečiams. 

 Edukaciniai užsiėmimai vyks dalyvių poreikiams pritaikytose vietose, kur bus atskirtos drastiško 
turinio parodos (jei tokių yra). 

 Kad nepilnamečiai galėtų dalyvauti organizuojamuose renginiuose, reikalingas tiesioginis jų tėvų 
sutikimas. Prireikus nepilnamečiai turės atsinešti raštišką tėvų sutikimą dalyvauti renginyje. Tai 
priklauso nuo kiekvienos šalies vidaus taisyklių ir priklauso partnerių užduočiai ir atsakomybei. 

 Projekto konsorciumas užtikrins, kad jaunimo renginių metu darytose nuotraukose ir vaizdo 
įrašuose būtų tik tų dalyvių, kurie davė raštišką sutikimą juo dalytis, nuotraukos. Vaikų nuotraukose 

http://jewisheritage.org/


 

Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir skatinimo asociacija 
Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir puoselėjimo asociacija 

jewisheritage.org | Biuras: Carrer Salomó ben Adret, 6, 08002 Barselona, ES | Būstinė: 68, Rue Marie-Adélaïde, L-2128 Luxembourg, LU 

neturi būti rodomi nusirengę ar netinkamoje pozoje. Be to, informacija, pridėta prie vaizdų ir 
įtraukta į susijusius straipsnius (svetaines, socialinę žiniasklaidą, dokumentus), neleis to vaiko 
atsekti savo namuose ar bendruomenėje. 

 Jaunimo teisės, norai ir jausmai bus gerbiami kiekviename planuojamos veiklos etape. 

 Internetinėje parodoje esantis turinys ir nuotraukos taip pat bus pritaikytos jaunimui, t. y. bus 
vengiama brutalių ir išsamių smurto, prievartos ir kančių aprašymų. Autoriai dės visas pastangas, 
kad individualios istorijos būtų pateiktos kuo subalansuotai. 

Bus griežtai reaguojama į bet kokių įtarimų dėl netinkamo elgesio ar piktnaudžiavimo jaunimu požymius 
pagal šią politiką. AEPJ ir kitos konsorciumui priklausančios institucijos atliks atitinkamas ataskaitų teikimo 
ir vertinimo procedūras. Šie standartai yra integruoti į kiekvienos institucijos partnerės apsaugos 
reikalavimus ir yra tinkami vietos lygmeniu. Dėl jaunimo renginių organizavimo įvairių šalių institucijose 
partnerėse vaikams žalingos situacijos iš pradžių bus sprendžiamos vietos lygmeniu, kai toks 
nepageidaujamas reiškinys įvyksta ir kai pranešama apie vaikų saugos taisyklių pažeidimą. Atitinkamos 
procedūros turi atitikti nacionalinę teisę ir jomis turi būti atsižvelgiama į vietinių paslaugų teikimą. 

Visi renginyje dalyvaujantys suaugusieji privalės atidžiai stebėti jaunuolių ir kitų asmenų elgesį. Bet koks 
įtarimas ar susirūpinimas dėl prievartos prieš vaiką turi būti vertinamas rimtai. Dėl šios priežasties labai 
svarbu, kad visi, kurie kelia susirūpinimą, griežtai laikytųsi pranešimų teikimo procedūrų. Ypatingas dėmesys 
turėtų būti skiriamas konfidencialumui ir dalijimuisi informacija su atitinkamais žmonėmis. 

Jei kyla susirūpinimas ar skundas, kitas žingsnis yra nedelsiant pranešti apie šią informaciją paskirtam 
asmeniui (geriausia tą pačią dieną). Tai reiškia, kad vaiko apsaugos pareigūnas ir vietos pranešimų teikimo 
institucija yra tiesiogiai atsakingi už tai, kad būtų imtasi būtinų priemonių žalai sustabdyti ir jaunuoliams 
užtikrinti jų saugumą ir psichologinę komfortą. Tai taip pat reiškia, kad įvykus incidentui reikia informuoti 
institucijos, kurioje įvyko incidentas, vadovybę, taip pat atitinkamas tarnybas (policiją, savivaldybės policiją, 
vaikų ombudsmeną), nepaliekant abejonių, kad buvo padarytas nusikaltimas. Vaiko apsaugos pareigūnas 
arba vietos pranešimo institucija įvertins atvejo mastą ir nedelsdama konsultuosis su vaikų apsaugos 
specialistais per esamas pagalbos linijas. 

Ataskaitų teikimo procedūros taip pat turi apimti vaikų teikiamus pranešimus. Kaip minėta aukščiau, yra 
paskirti vaikų saugos pareigūnai, kuriais pasitiki vaikai, o mokytojai, kurie dalyvaus tuose renginiuose, yra 
identifikuojami kaip žmonės, į kuriuos reikia kreiptis, jei nori pranešti. Atsižvelgiant į renginių vietų 
organizacinius gebėjimus ir jaunimo renginių organizatorių valią, jaunimui bus paruoštos skundų dėžutės, 
kad jie galėtų patogiai jomis naudotis ir konfidencialiai pranešti apie savo skundą. 

AEPJ vaiko apsaugos pareigūnė yra Claudia de Benedetti, atsakinga už bendrą šios politikos įgyvendinimo 
koordinavimą viso projekto metu. Iš kitų konsorciumo narių pusės bus atrinkta vietos ataskaitų teikimo 
institucija, kuri prižiūrės vaikų saugumą vietos lygmeniu, kai bus organizuojamas renginys. Konkrečios 
pavardės bus paminėtos kiekvienos institucijos priimtose procedūrose atskirai. Visi į šią funkciją paskirti 
asmenys tiek iš AEPJ, tiek iš konsorciumo padarys viską, kad užkirstų kelią prievartai prieš vaikus, tačiau jie 
nėra teisiškai atsakingi už jokią žalą. 

Projekto konsorciumas įsipareigoja reguliariai stebėti ir vertinti šios politikos ir šių procedūrų 
įgyvendinimą. Ši politika bus prieinama internete prieš įgyvendinant veiklą, kurioje dalyvauja vaikai, šioje 
nuorodoje, skaidriai visiems, kurie bendrauja su mūsų organizacija: https://jewisheritage.org/edjc/2023-
memory 

Ši Politika ir šios procedūros bus reguliariai peržiūrimos: 

http://jewisheritage.org/
https://jewisheritage.org/edjc/2023-memory
https://jewisheritage.org/edjc/2023-memory


 

Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir skatinimo asociacija 
Europos žydų kultūros ir paveldo išsaugojimo ir puoselėjimo asociacija 

jewisheritage.org | Biuras: Carrer Salomó ben Adret, 6, 08002 Barselona, ES | Būstinė: 68, Rue Marie-Adélaïde, L-2128 Luxembourg, LU 

 Atsižvelgiant į teisės aktų pakeitimus ir gaires dėl vaikų apsaugos arba į bet kokius pokyčius AEPJ ir 
kitose konsorciumo institucijose. 

 Po visų klausimų ar susirūpinimą keliančių klausimų, susijusių su jaunimo apsauga projekto metu. 

 Visais kitais atvejais – ne rečiau kaip kas šešis mėnesius. 

 
Liuksemburgas, birželio 30th, 2023 

 
 
   

 
François Moyse, 
AEPJ pirmininkas 
 

http://jewisheritage.org/

